
 

WAS/WORDT TABEL VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN MARKTGELD 

Verordening op de heffing en invordering van de 
marktgelden 2025 

Verordening op de heffing en invordering 
van marktgeld en staangeld 2025 

Artikel 1 Begripsomschrijving  Artikel 1 Begripsomschrijving  

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam marktgeld worden rechten 
geheven voor het gebruik van het genot van een 
standplaats voor het uitoefenen van de 
markthandel en daarmee verband houdende 
handelingen en/of het gebruik van verstrekte 
hulpmiddelen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam “marktgeld” wordt een 
recht geheven voor het ter beschikking 
stellen van een standplaats op de voor de 
markt aangewezen plaatsen gedurende de 
voor de markt aangewezen tijd of voor het 
innemen van een standplaats op een 
standplaatslocaties. 

Onder de naam staangeld worden rechten 
geheven voor het ter beschikking stellen 
van een standplaats op het daartoe 
aangewezen terrein anders dan bedoeld in 
het eerste lid.1; 

Onder de naam promotiegeld worden 
rechten geheven voor het gebruik maken 
van door of vanwege het gemeentebestuur 
verstrekte diensten ten behoeve van 
reclame- en promotiedoeleinden voor de 
weekmarkt in Zevenbergen. 

 

Artikel 3 Tarief 

Het marktgeld bedraagt voor een: 

a dagplaats met een 
wagen, kraam, tent, 
stal, tafel of 
soortgelijke 
verkoopgelegenheid 
gedurende een dag 

€ 18,60 

b vaste standplaats met 
een wagen, kraam, 
tent, stal, tafel of 
soortgelijke 
verkoopgelegenheid, 
daargelaten of 
daarvan al dan niet 
gebruik wordt 
gemaakt per maand 

€ 56,35 

Artikel 3 Maatstaf van heffing 

1. Het recht wordt geheven naar de totale 
vierkante meters uitgestalde goederen op 
de ingenomen standplaats.  

2. Ter berekening van de ingenomen 
oppervlakte (in m2) uitgestalde goederen 
wordt in aanmerking genomen de 
oppervlakte die in gebruik is: 

a. voor het uitstallen van goederen; 

b. als loopgang/ruimte; 

c. als opslagruimte voor goederen en 
emballage; 

d. voor voertuigen van waaruit 
rechtstreeks wordt verkocht dan wel welke 
direct ten dienste van de markt regelmatig 
worden gebruikt. 

e. Niet meegerekend wordt de 
oppervlakte onder overkappingen en 



c vaste standplaats met 
een wagen, kraam, 
tent, stal, tafel of 
soortgelijke 
verkoopgelegenheid, 
daargelaten of 
daarvan al dan niet 
gebruik wordt 
gemaakt per kwartaal 

€ 156,35 

d voor een marktplaats 
ingenomen door een 
zogenaamde 
standwerker, 
gedurende een dag 

€ 13,25 

luifels, welke bestemd is en gebruikt wordt 
voor het publiek. 

3. Een gedeelte van een vierkante meter 
wordt voor een gehele gerekend. Voor de 
weekmarkt in Zevenbergen wordt een              
bijdrage per standplaats per dag in rekening 
gebracht voor reclame- en 
promotiedoeleinden. 

4. De ingenomen oppervlakte wordt door 
de marktmeester of toezichthouder van de 
gemeente vastgesteld. 

 

Artikel 4 Belastingplichtigen 

Belastingplichtig is de standplaatshouder of 
vergunninghouder. 

Artikel 4 Tarieven 

Het marktgeld en staangeld wordt geheven 
naar de tarieven, opgenomen in de bij deze 
verordening behorende     tarieventabel. 

Artikel 5 Wijze van betaling 

1. De voor een maand, kwartaal of een jaar 
verschuldigde marktgelden, worden geheven 
door middel van een gedagtekende 
kennisgeving, nota of andere schriftuur, waarop 
het bedrag wordt vermeld. 

2. De overige verschuldigde marktgelden 
worden geheven door middel van doorlopend 
genummerde bonnen, vermeldende het bedrag. 

Artikel 5 Belastingtijdvak 

Het belastingtijdvak is gelijk aan de 
geldigheid van een abonnement als bedoeld 
in de bij deze verordening behorende 
tarieventabel. Indien gedurende een 
kortere periode dan de geldigheid van een 
abonnement een standplaats als bedoeld in 
artikel 1 wordt toegewezen is het 
belastingtijdvak gelijk aan deze kortere 
periode van toewijzing. 

Artikel 6 Ontstaan belastingplicht 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de 
Invorderingswet 1990 moeten de marktgelden 
worden betaald: 

a. zodra een marktplaats is toegewezen dan 
wel op het moment dat de vergunning of de 
genummerde bon wordt afgegeven. 

b. binnen één maand na dagtekening van de 
kennisgeving , nota of andere schriftuur 
waarop het bedrag wordt vermeld voor een 
maand, kwartaal of jaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing en ontstaan 
belastingschuld 

1. Het marktgeld of staangeld voor 
abonnementen en de bijdrage voor 
reclame- en promotiedoeleinden 
(promotiegeld) voor de weekmarkt in 
Zevenbergen is verschuldigd bij de aanvang 
van de abonnementen als bedoeld in de bij 
deze verordening behorende tarieventabel 
en wordt bij wege van aanslag geheven. 

2. Het marktgeld of staangeld voor 
niet abonnementen en de bijdrage voor 
reclame- en promotiedoeleinden 
(promotiegeld) voor de weekmarkt in 
Zevenbergen is verschuldigd bij de 



2. De Algemene termijnenwet is niet van 
toepassing op de in het eerste lid gestelde 
termijnen. 

toewijzing van een standplaats en wordt 
geheven door middel van een 
gedagtekende schriftelijke kennisgeving 
waarop het verschuldigde bedrag wordt 
vermeld. 

Artikel 7 Ontheffing 

Ontheffing wordt verleend als: 

a. de vergunning aan belastingplichtige voor een 
vaste plaats is ingetrokken. 

b. de belastingplicht in de loop van het 
kalenderjaar eindigt ten gevolge van ziekte 
gedurende een aangesloten periode van 
tenminste een kalendermaand en 
belastingplichtige de ter beschikking gestelde 
plaats niet heeft kunnen innemen en gedurende 
die periode de standplaats niet door een ander is 
ingenomen, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat 
jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na 
het einde van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

c. de belastingplicht in de loop van het 
kalenderjaar eindigt ten gevolge van ziekte 
gedurende een aangesloten periode van 
tenminste een kalendermaand en 
belastingplichtige de ter beschikking gestelde 
plaats niet heeft kunnen innemen en gedurende 
die periode de standplaats niet door een ander is 
ingenomen, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel kwartalen van de voor dat jaar 
verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het 
einde van de belastingplicht, nog volle kwartalen 
overblijven. 

Artikel 7 Tijdstip van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van 
de Invorderingswet 1990 moet het recht 
worden betaald: 

a. binnen 14 dagen na de dagtekening 
van het aanslagbiljet; 

b. ingeval de kennisgeving schriftelijk 
wordt gedaan, op het moment van het 
uitreiken van de kennisgeving, dan wel 
ingeval van toezending daarvan, binnen 14 
dagen na de dagtekening van de 
kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van 
toepassing op de in het eerste lid gestelde 
termijn. 

Artikel 8 Kwijtschelding 

Bij de invordering van deze rechten wordt geen 
kwijtschelding verleend. 

Artikel 8 Teruggaaf 

Indien een belastingplichtige, die het recht 
verschuldigd is bij abonnement over een 
tijdvak van een maand of een kwartaal, de 
standplaats, door omstandigheden van zijn 
wil onafhankelijk, niet heeft kunnen 
innemen, wordt het recht op een aanvraag 
als bedoeld in artikel 242 van de 
Gemeentewet teruggebracht tot het 
bedrag, dat naar dienovereenkomstig tarief 
per marktdag dan wel per maand voor de 
reeds ingetreden dagen dan wel maanden 
verschuldigd zou zijn. 



Artikel 9 Nadere regels door het college van 
burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders 
kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en de invordering van marktgelden. 

Artikel 9 Kwijtschelding 

Bij de invordering van marktgeld wordt 
geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Overgangsrecht 

De "Verordening marktgelden 2024", 
vastgesteld bij raadbesluit van 30 november 
2023 wordt ingetrokken met ingang van de in 
artikel 11, tweede lid genoemde datum van 
ingang van de heffing, met dien verstande dat zij 
van toepassing blijft op de belastbare feiten die 
zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 10 Overgangsrecht en 
inwerkingtreding 

1. De verordening marktgeld 
gemeente Moerdijk 2025, gewijzigd op 16 
april 2025  wordt ingetrokken per 1 april 
2025; 

2. De verordening marktgeld 
gemeente Moerdijk 2024 blijft van 
toepassing op de feiten die zich hebben 
voorgedaan voor 1 april 2025; 

3. Deze verordening treedt in werking 
met ingang van de eerste dag na die van de   
bekendmaking; 

4. De datum van ingang van heffing is 
1 april 2025; 

5. Deze verordening treedt in werking 
met ingang van de eerste dag na die van de 
bekendmaking; 

6. De datum van ingang van heffing is 
1 april 2025. 

 


